cellas (ex operis magnitudine, & expendentis nobilitate & fide) certas reputasset, nulla alia exspectata rōne p̄dictis parcellis acquieuit, ac nullā aliam deinceps rōnem ab illo exigi pm̄sit. Et quidē licet nonnulli senserint, quod hoc gratia factū fuit, adhuc & re in iudicio ventilata, p̄dictus magnus dux iustā cām soueret ex doctr. Bald. in loco citato ut sup. in d. §. 6. n. 25. & in terminis ita tenet Ratbac. conf. 46. col. 8. vers. capio nunc vbi eleganter (suo more) loquit consulendo in cā Gregorij & Francisci de Gonzaga, & ita tenet vbi sup. d. gl. 6. §. 6. n. 25. Bal. conf. 418. n. 6. lib. 3. Gutier. vbi sup. nu. 162.

Et p̄dicta snaia nedū (vbi p̄sona expendētis nobilis & egregia eset) locū hēt, verum ēt, ubi fuisset frater & tutor alicuius minoris, vel absens maioris, cuius bona administrabat. Nā ex eo solo, quod affectio sanguinis, & pietatis tō interuenit, credendū eset libro rōnis, maxime si ex operis evidētia, t̄m expendere potuisset p̄stituisse, & in fratre eo maxime locū hēt, q̄a rō, q̄ exigēt à fratre tute, vel curatore, nō dēt esse scrupulosa, partialis, vel rigida, plētim inter nobiles, vel honestas p̄sonas, ut voluit Abb. conf. 12. dab. 6. lib. 1. & Soc. conf. 73. lib. 1. & conf. 40. lib. 4. in consuet. Paris. tit. 1. §. 6. n. 18. Greg. Lō pez, in lib. 26. tit. 12. p. 5. gl. verbo, quenta. 10. Garc. de expensis c. 20. n. 23. 10. Guttie. de tut. lib. 3. c. 1. n. 66. Quod intellige verū, dūmodo parcella sit verisimilis ex operis evidētia, licet nunquā sit p̄sumendū, qđ frater frātrem suū fraudare, & deprædare vellet, ita tenet Soc. conf. 160. col. 3. in antiquis, quem refert 10. Licerier in tract. de primogenitura lib. 2. q. 3. n. 8. Neq. p̄sumit odium inter fratres, imo est verisimile: quod alter alterū diligat c. literas de pr̄sumpt. ibi, quem tanquam charissimum, &c. & multa de fraternali amore refert Affl. dec. 129. n. 3. vbi refert illud Genesis c. 3. commota sunt viscera eius in fratrem suum. Secus tñ eset, vbi ex operis evidētia, expensarum rō non appareret, sed simpliciter p̄ frātrem in libro rōnis scriptum eset: expendi tantum in tali vel talire. Inter consanguineos enim, & etiam fratres, cautius forte agendū foret, ex illo Ouidij Nasonis.

Venit ex rapto, non hospes ab hospite suis.

Nec gener a socero, fratribus quoq; gratia rara eset.

.Et rursus idem Ouidius (alio in loco) in proposito dixit.

Quin lanient mundum, tanta est discordia fratrum.

Et ponderando fratribus avaritiam. Accursi. in l. fi. ff. de rerum divisione, refert illud Lucani in Pharsalia.

Fraterno primi maduerunt sanguine muri.

Quinimo & raro fratres se amasse testat Tiraquel. de temper. p̄sonis, causa 22. n. 3. vbi multa refert exēpla quæ p̄ te videri poterūt, ideoq. ēt ubi rōnes à fratre frātri p̄stant, iudex nimis caute rōnes p̄ spicere det, ac circa illas prudenter arbitrari, an libro, uel partitis in eo descriptis, cū aliqua obscuritate, & inuolucro, fides sit p̄stanta. Quod quidē ex affectione, fide, qualitate, & integritate illius, qui rōnem reddit facile perpendi poterit, ut voluit Mensch. lib. 2. de arbit. casu 93. n. 3. 10. Garc. in tract. de expensis d. n. 23.

Ex quibus administratoribus consultum esse velim, ut codex suarū rōnum bonā fidem contineat, non vero repugnantia, aut non verisimilia solertiaque, & diligentia indicent, quam natura actus requirit, ut consuluit Ias. conf. 4. vol. 3.

Quod autē dicimus, verisimilia cōtinere debeat, magni refert. Nā qā rōnes verisimilia continent, in his quæ sunt difficultis p̄bationis, stat iūro ipsorū administratorū, alias aut secus, ut voluerunt Bart. Alex. in l. 1. in fi. C. de edendo, Ias. in repetitione l. adm̄nendi n. 102. Dec. conf. 599. sub n. 9. Guid. Pap. dec. 441. conf. Parisi. vbi sup. n. 24.

Caret autē liber rōnis, cancellationibus, in inductionibus, & superinductionibus, & oī deniq. suspitione. Quod maxime dicēdū est in libris mercatorum, cāpitorū, & sociorum, quorū scripturæ loco sñiē habent. Sola n. sua fide transiunt in rē iudicatā, hoc est in soliditatē firmitatis, & irreuocabilitatis, ut in auth. de fidei. §. argentariorum, & ita ex hoc tex. tenet Strac. de mercat. 2 p. n. 64.

Ad huius autē libri rōnis formā & fidem p̄cise non requiri, quod de manu ipsius administratoris sit scriptum. Quinimo sufficit, & si ab alio quodā tertio rōnes descriptæ fuerint, ut voluit Abb. in d. c. 2. de fide instrum.

Brun. n. 12. Ille enim scribere vñ, cuius noīe
scriptum est, ex vulga. reg. iur. qui per al' un.
Et in terminis ita tenet Bald. in d. rubrica de
fide instru. sub n. 33. vers. sed hic quero. vbi
67 dicit, qd qcqd in libro mercatoris penes se
existente, scriptū reperit, oē id eius cōsensu,
& voluntate scriptū censem, nisi trium pro-
bent, ex tex. in l. celsus. ff. de probatio. & in l.
autb. C. de fid. instru. & ita tenet Strac. ubi
sup. nu 65.

Neque ét administratori nocebit, si rō-
nes male fuerint ordinatæ, eo qd puerio or-
dine prius data, quā accepta sint in libro rō-
num descripta, cum prius de acceptis, quā
datis p̄stare debeat, qd ordinis puerio non
vitiat rōnem, cum facile reduci possit ad or-
dinē intellectus, ut nosant Alauer. in l. quam-
uis. ff. de cond. & dem.

69 Formam aut singularē ad hoc, vt liber rō-
nū bene dicat p̄posito, posuit cōsu. Parisi. i d.
§. 6. n. 17. dicēs, qd administrator sub capite
acceptorū, ponat vñ capitulū de rebus ac-
ceptis ab initio in inuentario contentis. Itē
aliud capitulū de rebus nouiter additis, &
inuentis, itē aliud de fructibus aridis, aliud
vero de fructibus liquidis, aliud de canone.
Emphyteoseos, vel annuis redditibus, aliud
de redditu inuestiturarū, & quod sub capite
expensarum ponēda sint capitula de expen-
sis, horum, & aliorū fructuū, aut de reparati-
one rerū, & satis testis, aliud desolutis, &
traditis dño, vel alijs de eius mandato, & vo-
luntate, aliud de expensis extraordinarijs, &
aliud forte de his, qd ex inuentario debuerat
recipere: tñ absq. administratoris culpa, re-
cepta non sunt. Quod si ita faciat, ipsius fo-
lertiā, curā, & nimia diligētiā demōstrat,
ac p consequens plūmēdum erit, ipsum si-
ne dolo administrasse. Et eius sententiā
eo non relato transcripsit Damaude. de tu-
tere c. 3. n. 46.

Sed pone, qd difficultas, vel impossibilitas ē
70 iexhibitione libroru. Dubitat mō, an rō fieri
possit aliter, hoc est inspecto bilancio, quod vul-
go dicitur, carta quenta, vel manuali. Et dicē-
dū vñ quod non. Quia qui tenet reddere
rōnē, necessario librū rōnum ostendere dēt,
vt ex illo recte ppendi possint partitæ ac-
ceptorū, & datorū, ut sepissime dictū est supra:
nec suffici ostendere listā, siue bilanciū, uel

71 72 73 74
alios libros pfunctione scriptos, vt notanter
tenuit Soc. conf. 24. vol. 1. & in terminis ita
placuit Rotæ Genuensi dec. 187. ex Bal. cōs.
353. lib. 1. Et ita tenet Strac. de mercat. 2. p.
n. 59. quod eo maxime casu locū h̄bet, ubi
manuale scriptum esset cū breuiaturis: eo
qd hoc casu facillime dolus & fraus pmit-
ti posset, aig. l. 1. C. de formu. subla. ibi, auca-
pat oues syllabarum insidiantes. Qui enim ali
qd dicit, neīe, quo nuncupari solet, ut dēt
ut in l. Labeo S. idem Tubero ff. de suppelleet.
lega. Vox enim, & eius significatū habent se
tanq materia, & forma, & cū oporteat i vna
quaq. re materiā & formā conuenire, ita &
in vocibus dēt significatū, tanq forma con-
gruete voci, tanq materiæ, ut eleganter uol-
uit Bal. in l. ius ciuile col. 2. ff. de iust. & iur.
& ita tenet Brun. in tract. de forma. tit. de con-
uet. matr. P. aedicta tñ snia forte limitāda fo-
ret, ubi i initio administrationis, societatis,
vel alterius negotiationis, actū est p scrip-
turā, ut phentiū scriptis, schedulis, epistolis,
vel calculis priuatis fides adhibenda foret,
vel quod uim habeant scripturæ, ut uoluit
Belaic de iure emphyt. q. 7. n. 15. Quod si id
ab initio factum non fuisset, recte distinxit
Rota Genuensis in pposito dec. 96. n. 5. qua-
tenus cōstituit dñiam inter administratiōnē
societatis, uel alterius priuatæ administra-
tionis. Quia primo casu illis manualibus
floglacijs, seu appapiris, (uel ut materno ser-
mone loquar) manuales, o borraores, credē-
dum fore iudicauit, eo quod inter mercato-
res, socios, uel alios hoīes negotiorū ex ho-
no, & æquo agit, non vero de apicibns iu-
ris disputat. Et hanc sniam tenent Angel.
conf. 79. Fulgos. conf. 7. col. 15. in prin. Ripa in
rub. ff. de uerborum, n. 4. Paris. conf. 88. nu. 3.
& 4. lib. 1. Marant. de ord. iud. 4. p. nu. 84.
Strac. de mercat. tit. quomodo in causis mer-
catorum procedendum sit. n. 6. & in terminis idē
iudicauit Senatus ipse Genuensis dec. 2. n. 29.
Quod si administratio sit alicuius rei parti-
cularis, administrator audiri non dēt, nisi li-
brum tōnis iuridice, vel de more pfectū ex-
hibuerit, imo aduersus eū iurat in litē, ut po-
te quia in officio suo negligens fuerit, in his
in quibꝫ c̄ natura officij debuit esse diligēs,
vt patet ex superius relatis, & ita Senatus
Genuensis iudicauit, ubi supra.

Ca.

75 Caucent et administratores, tutores (maxime) & curatores, ne rationes suas cum rationibus pupillaribus presumere describant, quia ex eo solo, in dolo presumunt, & minoribus (in dubijs) iurum in litteris defensione probaverunt, ut voluit Socy.

76 cons. 159. vol. 2. col. 2. vers. secundo probatur. Quinimo & si tutor res proprias, vel et alienas in inventario, vel libris rationum minoris describat, eo ipso res illae presumunt esse minoris in iure, ut nec ipse tutor admittat ad probandum, quod res erat propria ipsius, & illa in inventario scripsit, ut opinionem diuinitatū minoris conseruaret, ut voluit Imperator in l. s. f. vers. sin autem C. arbi. tutela, & manifeste hoc probat in l. 120. tit. 18. p. 3. Et id est, quia lex non presumit, quod quis se obligare vellet, ad restationem carum rerum, quod non recepit, ut in d. L parte ibi. Mandamus que tal contra decimieno non sea cauendo nisi vala, maguerquis esset probare lo que dixi, ca non deue homine speciar, que fuisse scriptura sobre si de cosas que no vuiessen recetido, idq. nouissime tradit Guttie. de suet. lib. 2. c. 1. n. 100. Cauat itidem tutor, ne in suo libro rationum, scribat se aliquid pro minori recepisse, quod non recepit, quia ex eo solo ad probandum, quod non recepit, admitti non deberet, ut in d. l. s. & in d. l. part. eo quod ex suo proprio administratoris libro accepisse prouincit. Pro qua sententia est mihi tex. in l. Lucius S. tutela ff. de admin. rat. ubi apochae tutoris credit de solutione sibi facta, & ita voluit Cuman. cons. 24. col. 2. Baeza alias referens in tract. de deci. tutoris d. c. 2. n. 110. & hanc sententiam tenet Ripa de peste n. 248. Sal. in l. in contractibus S. quoniam C. de non n. pecu. Si ergo apochae credit, multo maiori ratione credendus erit libro, ab ipso tutori in rationibus exhibito, si quidem in inventario, & in libro rationis, eadem militat ratio, & forte maior in libro rationum, quam in inventario, cum inventarium scribat a tabellione, ut in d. l. s. Liber autem rationis ab ipso administratore, vel ab alio ipso mandante sit scriptus, facit in argo l. non putatis S. si quis sua manu ff. de boro. possesse. cont. tabul.

Finaliter et publicanus, siue Gabellarius poterit petere a mercatoribus, ut sibi libros emptionum, & venditionum exhibeat, ut ex illis rationibus calculet, & ut liquido constare possit, quantum redactum fuerit ex pretio venditionum,

quatumque fiscus haec debeat, ut in l. 25. tit. 19. lib. 16. recop. Quia autem forma talis littera scriptus esse debeat, ponit sex. in l. 23. cod. tit. & libro. In illas legiso.

S V M M A R I V M.

- 1 Libri camporum banchariorum, & mercatorum, ant tam pro se quam contra se fidem faciantur.
- 2 Casaria Marco Antonio obiectum fuit, quod auum argentarium habuisset.
- 3 Argentarios, & densarios idem esse probatur.
- 4 Argentariorum munus, quod fuerit.
- 5 Argentariorum causa publica est, & quod eorum institutum fuerit.
- 6 Mercatores nostri temporis, publicum ministerium angereantur.
- 7 Libris banchariorum, etiam in partitis pro se scriptis fides adhibetur.
- 8 Libro mercatoris pro se non est credendum, nisi saltē pro se habeat adminiculum unius testis, & ipse partus pro se scriptā verā esse iurauerit.
- 9 Libri camporum, & mercatorum, qui habent fidem de publico, pro sententia haberī debent, & sola sua fide transferant in re iudicatam.
- 10 Mercatores, neutique de publico sunt approbati.
- 11 Libro officialis de publico deputatis an fides sit adhibenda.
- 12 Librus camporum, & banchariorum (in his, quae pro se scribuntur) an fides adhiberi debeantur.
- 13 Libris camporum, & banchariorum, tam pro se, quam contra se, & in favorem tertij creduntur.
- 14 Libris mercatorum, (quibus ex statuti dispositione, vel consuetudine fides adhiberi debet) tam per mercatoribus, quam contra ipsos creduntur.
- 15 Libro camporis, siue banchariorum (etiam si non sit a publico pusatus) ex aliquibus verisimilibus circumstantijs, index potest in fidē adhibere, dummodo talis captoris iuramentū praeceperit.
- 16 Libris camporum, & banchariorum, siue mercatorum, quādo fides debet adhiberi, non solum in summa parua, verum etiam in magna.
- 17 Libro camporis, banchariorum, vel mercatoris creditur, si sit scriptus in forma contenta in legge, statuto, vel consuetudine.
- 18 Forma dat esse rei.
- 19 Forma non seruata vitiatur actus.
- 20 Camporibus, & banchariorum, qui non scribunt liberos sui officij in forma constituta in l. 10. tit. 18. lib. 3. Recopil. pena mille ducatorum

- imponitur.
- 21 Liber si scriptus sit extra territorium, ubi forma scribendi illud, data fide, an fidem faciat in ipso territorio, ubi realis forma seruatur.
 - 22 In foro mercatorum causa de bono, & a quo iudicantur, nec de apicibus iuris disputatur.
 - 23 Libro mercatoris, campororis, vel banchary, qui aliqua falsitatis suspicione laborat, an credendum sit.
 - 24 Libro campororis, banchary, vel mercatoris, in casu quo fides adhiberi debeat, non creditur, si verisimilia non contineat.
 - 25 Adminicula plura, ex quibus libris camporum, vel mercatorum creditur, cumulat Guidon Pape, decisi. 441.
 - 26 Libris camporum, vel mercatorum non est credendum quod aliquid a suo ministerio alienum continet.
 - 27 Libris camporum, vel mercatorum quibus est credendum, non creditur contra tertium absente cum quo actus gestus non fuit.
 - 28 Libro estimi an sit credendum?
 - 29 Libro camporis, vel mercatoris si erendum esset, adhibito ipsius iuramento, si talis capor mortuus fuerit, antequam iuramentum ei delatum esset, creditur, ac si realiter iurasset, quia tali casu mors habet vim iuramenti.
 - 30 Morsens nunquam presumuntur immemor salutis aeterna.
 - 31 Privilegia concessa libris camporum, vel mercatorum non solum locum habent in his, qui actu cabata, vel mercaturam exercent, sed et ubi cambia aliquando exercuerunt, & ab illic se abstinuerunt, dummodo scripti sint in matricula mercatorum, uel camporum.
 - 32 Libri mercatorum, camporum uel banchariorum, si scripti sine informa consueta, uel legge approbata, non solum fidem faciunt, in loco ubi viget lex uel consuetudo, sed et alibi.
 - 33 Statutum simpliciter loquens, trahi debet ad actus gestos extra territorium inter subditos, quoad decisionem cae inter eos, vetustade.
 - 34 Campor, uel mercator si transmisit literam de receiptis ad alium correspondalem, dicens. Dabis Tilio mille pro eadem quantitate a me recepta, de manu Sempronij pro illo, andato, quod talis partita Sempronij non sit in libro camporis scripta, praecista litera probet contra talem Titum.
 - 35 Literae transmissae a mercatoribus suis correspondalibus, habent vim publicorum in-